<sup>33</sup> GALVANEI DE LA FLAMMA *Opusculum de rebus gestis*, cit., p. 27, rr. 29-36, sottolinea invece con particolare intensità l'attaccamento e la fedeltà dei cittadini milanesi verso il loro signore Azzo Visconti nel momento dell'invasione di Loderisio, considerando un evento eccezionale nella storia di Milano che nessun cittadino si fosse unito e avesse portato aiuto all'aggressore: «Item aliud signum amoris populus Mediolani domino suo demonstravit, quia cum Lodrixius Vicecomes in comitatu nostro perstiterit in robore suo et in magna fortitudine diebus XII, nullus civis de Mediolano, nec frater nec nepos, nec gybellinus aut guelfus, nec parvus aut magnus ad ipsum ivit, nec auxilium prestitit, aut favorem aut consilium; sed omnes uno corde contra ipsum arma sumpserunt, et pro statu domini sui viriliter pugnaverunt. Nec unquam a seculis fuit auditum, si aliquis hostis in nostro comitatu tribus diebus

In calce alla descrizione della battaglia infine il Fiamma inserisce due eventi a cui quasi certamente il frate partecipò in prima persona (rr. 9-13: ex hoc facta ... Novariensis supradictus). Per ringraziare il santo del suo intervento miracoloso, decisivo per la vittoria, fu celebrata a Milano una solenne processione che ebbe come meta la basilica di Sant'Ambrogio e a cui parteciparono il clero e i religiosi della città. Nei pressi di Parabiago, poi, nel luogo ove si era combattuta la battaglia, e quindi si era verificata l'apparizione - ci informa il narratore - fu costruita una chiesa in onore del beato Ambrogio. La prima pietra di quest'edificio venne posta da Giovanni Visconti. Tale cerimonia avvenne probabilmente alcuni mesi dopo la vittoria, quando Giovanni, alla morte del suo predecessore Aicardo di Camodeia<sup>34</sup>, venne eletto per la seconda volta dagli ordinari del Capitolo arcivescovo di Milano<sup>35</sup>.

L'intervento miracoloso di sant'Ambrogio, la conseguente indizione di una processione e la fondazione di una chiesa a Parabiago furono riprese quindici anni dopo Galvano Fiamma dallo storico monzese Bonincontro Morigia. A conclusione della descrizione della battaglia egli infatti scrisse:

Et dicitur visum fuisse in aere beatum Ambrosium protectorem Mediolanensium cum scutica predictos maledictos percutientem et maximum auxilium Mediolanensibus ferentem et victoriam. De qua die victoriae nobilis miles Luchinus dando gloria altissimo Deo et sanctorum eius precibus, ad perpetuam rei memoriam festum celebrandum ordinavit omni anno ad honorem Dei et Sancti Ambrosii, quod celebretur usque hodie die illa. Et in campo ubi fuit rupta fieri fecit ecclesiam ad honorem Dei et Sancti Ambrosii, que facta est, et appellatur ecclesia et festum sancti Ambrosii ad Victoriam ... Et laudavit omnis populus omnipotentem Deum in hymnis et orationibus, qui dederant eis Azonem principem Deo et hominibus humilem, misericordem et iustum, qui habuerat per suam gratiam contra inimicos in terra et de Coelo velox subsidium<sup>36</sup>.